

GŁOS NARODU

NR. 82. — ROK XXXIV.

NIEDZIELA
27. MARCA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
KONTO CZEKOWE P. K. O WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

Niewyzyskana sposobność!

Sejm rozpoczął dzisiaj dyskusję nad ustawą o zgromadzeniach, ale do uchwalenia tej pożytecznej ustawy nie dojdzie, gdyż sesja zwyczajna Izby Prawodawczej została zamknięta. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu było ostatnim. Zamknięcie sesji jest najlepszym sposobem na... pracowitość Sejmu, który wbrew perswazjom i niechęci rządu przygotowywał uchwalenie szeregu ustaw o zgromadzeniach, o samorządzie i ordynacji wyborczej. Teraz to wszystko — wraz ze sesją — spada z repertuaru. Kwestję zgromadzeń rząd ureguje dekretem, a samorządy i ordynacja mogą czekać. Mówi się wprawdzie, że w kwietniu lub maju rząd zwoła Izby na sesję nadzwyczajną celem załatwienia materiału przygotowanego przez komisję; ale taka sesja przedwakacyjna i niemal przedwyborcza, sesja, którą można będzie w każdej chwili zamknąć, gdyby posłowie byli rządowi nieprzyjemni, nie będzie sprzyjać solidnej pracy ustawodawczej. Tylko w kończącej się dziś sesji zwyczajnej, prawie 5-miesięcznej miał Sejm sposobność do swej rehabilitacji, do okazania swej użyteczności państwu, do odzyskania autorytetu w kraju. Sposobność ta dzisiaj minęła...

Sejm nie umiał jej w pełni wyzyskać. Jedynym jego tytułem do uznania pozostał uchwalenie w tej sesji całorocznego, zrównoważonego budżetu i ustawy o rekrucie. Poza tem z pięknego programu, nad którym przez cztery miesiące mozoliły się komisje, nie wejdzie nie do „Dziennika Ustaw”. Pozostaną te prace nieskończonymi torsami, świadczącymi o dobrej woli posłów, ale także o ich braku energii i stanowczości, kierownictwa, i organizacji, a przede wszystkim o tragicznym wprost braku zgody między stronnictwami. Zamiast połączonymi siłami ratować znaczenie Sejmu przez raźną i owocną pracę ustawodawczą, stronnictwa sejmowe kłóciły się zaciekłe, jak za dawnych, przedmajowych czasów, pracowały powoli i źle, zniechęciły do siebie społeczeństwo i doprowadziły do tego, że gdy dzisiaj rząd je z ulicy Wiejskiej usunie, to opinia publiczna przyjmie to zarządzenie bez wzruszenia. Jakże trudno wyleczyć nasz parlament z zadawionych nałogów!

Trzeba stwierdzić, że główną winę bezowocności sesji ponoszą kluby lewicowe, zwłaszcza socjaliści. Z niepojętą ślepotą walczyła lewica z wszelkimi próbami naprawy państwa, jakie wychodziły z prawej strony, jakby nie widziała, że dalsze utrzymywanie obecnego stanu grozi ustrojowi demokratycznemu katastrofą. W monarchistycznym „Słowie” przewiduje książę E. Sapieha, że jeśli nowy Sejm, wybrany na podstawie obecnej ordynacji wyborczej okaże się niezdolnym do pracy zgodnej z interesem państwa, to premier Piłsudski prostym dekretem zmieni Konstytucję, a przede wszystkim ordynację wyborczą w duchu antydemokratycznym. Nie wiemy, kto lepiej zna plany obecnego premiera: książę Sapieha, jego nowy zwolennik, czy PPS, jego dawna zwolenniczka, która twierdzi, że Komendant nie na to robił wspólnie z robotnikami zamach majowy, by teraz ograniczać ich prawa wyborcze... W każdym razie może lewica widzieć, kto się spodziewa korzyści z utrzymania obecnej ordynacji. Jest jeszcze inny tertius gaudens, który wyciąga

rękę po łup, ten sam, którego widzieliśmy odnoszącego sukcesy w wyborach w Warszawie, Pruszkowie, Mszczonowie, Kaliszu... Niewiadomo wcale, czy kompromitacja Sejmu wzmocni p. Piłsudskiego i jego konserwatywnych zwolenników, większe jest prawdopodobieństwo, że przerzuci masy miejskie na skrajną lewicę, do komunizmu. Rząd obecny nie okazał się cudownym lekarzem nędzy panującej w kraju. Jego popularność dzisiejsza daleką jest już od majowego entuzjazmu. W jego własnym interesie więc leży, by część odpowiedzialności za położenia kraju ponosił parlament, który już i obecnie odgrywa dlań rolę wygodnego parawanu.

Wracając do sesji, dziś zamkniętej, ubolewać szczególnie należy, że nie udało się Izbie uchwalić projektów samorządowych. Ustawa o gminie wiejskiej weszła do Sejmu już w ubiegłym tygodniu, a we środę 23 b. m. miała — w myśl umowy stronnictw polskich — zostać uchwaloną w trzecim czytaniu przez komisję administracyjną ustawa o miastach i powiatach. Atoli socjaliści zażądali zwłoki, przez trzy dni radzili w pełnym klubie nad szczegółami samorządu miejskiego i dopiero wczoraj wieczorem ukończyli dyskusję, akurat w przeddzień zamknięcia sesji. Dzięki nim ustawy miejska i powiatowa nie zostały sfinalizowane w komisji i dzięki nim mogą dziś pisać organy rządowe, że Sejm nie jest w stanie ustaw samorządowych uchwalić, że więc go słusnie zamknięto... Oto są skutki doktrynerstwa partyjnego. PPS. nie chciała zgodzić się na stopniowe wprowadzenie samorządu miejskiego na kresach i na statuty dla wielkich miast. W rezultacie utraciła całą reformę samorządu.

Nic tak nie charakteryzuje ubiegłej sesji, jak ten smutny los ustaw samorządowych.
Jan Matyasik.

Póhrzędowa „Epoka” drukuje artykuł wstępny francuskiego psychologa Luciena Bourguèsa p. t. „Europa i Chiny”. Czytamy w nim, że „nie mogąc zwyciężyć przeciwnika bronią, Anglja będzie próbowała pokonać go przez zaduszenie, t. j. przez blokadę ekonomiczną, którą prowadzi sama i do której popycha t. zw. limitrofy”. „Limitrofy” — to państwa sąsiadujące z Rosją, a więc i Polska. Można więc z pisma uchodzącego za organ Min. Spraw Zagranicznych wywnioskować, że Anglja popycha nas do „zaduszenia Sowietów”...

Przed kilku tygodniami pisaliśmy, że Anglja musi w interesie własnym dążyć do pozyskania Polski dla swej polityki antyrosyjskiej i wypowiedzieliśmy się przeciw tym planom. Wówczas posypały się na nas gromy. Dzisiaj organ utrzymywany przez rząd stwierdza spokojnie, że Anglja już jest przy robocie...

WOJ. BNIŃSKI I RACZKIEWICZ W WARSZAWIE.

Warszawa. (AW). Bawiący w Warszawie wojewoda poznański p. Bniński odbył dłuższą konferencję z ministrem Reform rolnych p. Stankiewiczem. Przybył do Warszawy w sprawach służbowych wojewoda wileński p. Raczkiewicz.

SZAJKA HANDLARZY KOKAINĄ.

Warszawa. (W). Władze policyjne, które wpały ostatnio na trop szajki uprawiającej handel kokainą, aresztowały wczoraj hurtownika tej rucizny Gromberga, przy którym znaleziono pół kg. kokainy.

Sesja Sejmu została zamknięta.

RZĄD UNIEMOŻLIWIA REFORMY.

Warszawa. (Tel. wł.) Sejm przyjął w drugim czytaniu ustawę o zgromadzeniach, a następnie kilka ustaw o ratyfikacji traktatów, poczem sesja została zamknięta. O godz. 4 popoł. odbyła się rada gabinetowa, na której podpisano dekret o zamknięciu sesji. Skutkiem zamknięcia sesji sejmowa komisja administracyjna, która została zwołana na 10.00 zrana nie będzie się mogła odbyć. W rozmowach popołudniowych wyrównano nieporozumienia i istniały wszelkie dane, że całość

ustaw samorządowych zostałaby uchwalona. Miało to nastąpić na sobotnim posiedzeniu.

USTAWY SAMORZĄDOWE W KOMISJI.

Warszawa. (Tel. wł.) Sejmowa komisja administracyjna załatwiła na posiedzeniu przedpołudniowym projekt ordynacji wyborczej do rad powiatowych z wyjątkiem czterech artykułów, które odesłano do specjalnej podkomisji.

Ostatnie posiedzenie Sejmu w tej sesji.

Warszawa. (Telef. wł.). Czwartkowe wiadomości o zamknięciu sesji sejmowej wpłynęły odpowiednio na nastrój Sejmu. Obrady Sejmu nad ustawą o zgromadzeniach toczyły się zatem w nastroju minorowym.

Około godz. 6 popoł. przybył do marszałka Rataja minister Miedziński i odbył z nim krótką konferencję. Parę obwili później min. Miedziński oświadczył dziennikarzom, że zamknięcie sesji sejmowej nastąpi na posiedzeniu piątkowym. Nie wiadomo jeszcze czy w formie odczytania dekretu Prezydenta Rzpltej przez jednego z członków gabinetu, zapewne p. Bartła, czy też przez p. marszałka Rataja. W ten sposób wbrew zapowiedziom dzienników do posiedzenia wtorkowego Sejmu jużby nie doszło.

W dyskusji nad ustawą o zgromadzeniach pierwszy obszernie przemawiał poseł Schreiber, a następnie poseł Bagiński, który głównie polemizował z pos. Konopczyńskim, wreszcie pos. Herz (NPR), który oświadczył, że gwarancja wolności zgromadzeń nie powinna być ograniczona, aczkolwiek nie należy dopuszczać do samowoli. Następnie zabrał głos poseł Błażejewicz (Ch. D.), który powiedział:

Zagadnienie porządku zgromadzeń jest w naszych warunkach tem ważniejsze, że dawniej poczucie interesu ogólnego było podkopane przez rządy zaborecze, a kultura polityczna niektórych dzielnic jest u nas jeszcze na niskim

poziomie. Z punktu widzenia porządku ustawie tej postawić można rozmaite zarzuty, naprzykład art. 14-temu, który jest wprawdzie zasadniczo dobry, ale nie przeszkadza, żeby młodzież nie mogła urządzić zebrań politycznych pod rozmaitemi pozorami. Swoboda zgromadzeń poselskich jest za szeroka skutkiem błędnego interpretowania nietykalności poselskiej. Ustawa jednak daje dostateczne środki władzy administracyjnej, ażeby czuwała nad porządkiem zebrań. Ważną jest instytucja gospodarzy zebrań, ale jest brakiem to, że nie przysługują im żadne sankcje karne przeciwko uczestnikom, którzy nie chcą słuchać.

Co do realizacji praw indywidualnych, zagwarantowanych Konstytucją, to ustawa o zgromadzeniach jest dość liberalna. Dodaniem jest to, że pojęcie bezpieczeństwa publicznego, które dawalo rządowi zaborem wiele pozorów do zakazywania zgromadzeń, tutaj zostało skrytykalizowane. Dobrze jest, że przedstawiciel władzy przed rozwiązaniem zgromadzenia musi nasamprzód wyczerpać szereg środków uspokajających. Ustawa ujednostajnia dawne ustawodawstwo i jest jedną z pierwszych, które wprowadzają w życie odpowiednie artykuły Konstytucji. Jest ona postępową przynajmniej dla większej części naszych dzielnic, jest pierwszym etapem na drodze do obszernej ustawy.

P. P. S. uniemożliwia pracę

nad ustawami samorządowymi.

Warszawa. (Telef. wł.) W ciągu dnia wczorajszego toczyły się narady w sprawie ordynacji wyborczej i w sprawie ustaw samorządowych. W ostatniej chwili ze strony PPS. wyłoniły się trudności zwłaszcza w sprawach miejskich, tak, że całe zagadnienie ustaw samorządowych zostaje w tej chwili pod znakiem za-

pytania. Również sprawa reformy ordynacji wyborczej do ciał parlamentarnych zawiśla w powietrzu. Wynosi się wrażenie, że stronnictwom lewicy chodziło o przewleknięcie sprawy, ażeby w momencie krytycznym ją unieruchomić.

O rozbrojenie z zapewnieniem bezpieczeństwa.

OBRADY KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ W GENEWIE.

Genewa. (PAT.) Na odbytem w piątek przed południem posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej zabrał głos delegat Finlandji Erich witając ducha pojednawczości i dobrą wolę, które ujawniły się w angielskich i francuskich projektach układu w sprawie rozbrojenia. Rząd finlandzki — mówił Erich — popiera zasadniczo i szczerze każde ograniczenie zbrojeń, które zmniejszają niebezpieczeństwo wojny. Rząd ten popiera również projekt międzynarodowej kontroli mającej na celu czuwanie nad przestrzeganiem po-

stanowień układu, trwa jednak na stanowisku, że rozbrojenie i bezpieczeństwo muszą iść w parze. Z kolei delegat finlandzki wyraził zadowolenie z powodu życzliwego przyjęcia z jakim spotkał się projekt Finlandji dotyczący wzajemnej pomocy w wypadku napaści, oraz dał wyraz nadziei, że komisja weźmie uwagę pod uwagę sprawę szczególnych umów jak np. co do ustalenia neutralnych stref na rzecz państw, które znajdują się w niekorzystnym położeniu, aby w ten sposób wzmocnić ich bezpieczeństwo.

NAUCZANIE NIELETNICH PRZESTĘPCÓW.

Warszawa. (Telef. wł.). Na posiedzeniu komisji oświaty Sejmu poseł Langer (Wyzwolenie) przedstawił swój wniosek w sprawie postępowania władz z przestępcami nieletnimi i konieczności programowego nauczania więźniów przez ministerstwo oświaty. Przyjęto wniosek wzywający rząd, a w szczególności min. oświa-

ty i min. sprawiedliwości do zajęcia się programem wychowaniem nieletnich, przebywających w więzieniach i sposobem nauczania więźniów. Przed porządkiem dziennym poseł Sołtyk złożył hołd pośmiertny śp. posłance Sołkolnickiej.

O czem piszą inni?..

Zmuszenie do hołdów dla p. Piłsudskiego.

Uroczystość imienia p. Piłsudskiego — pisze Iódzki „Rozwój“ — nie wyszła „z łona szerokiego społeczeństwa, jako publicznie dziękczynne uznanie dla solenizanta, lecz została wyreżyserowana przez pomajową Warszawę. W tem tkwi cała tragedia galówki, demaskująca dobitnie luzosostwo karierowiczów, którzy nie zawahali się presją władzy wymusić oklasków dla swego patrona, nieczekając, aż go jego własne zasługi wyniosą w oczach narodu na piedestał polskiego bohatera.

A już najwięcej dyskredytuje galówka samego solenizanta. Ufając w swą popularność, nie powinien jako szef rządu dopuścić do despotycznego wprowadzania czolobitności, co może byłoby do przetrwania caratu, lecz nie przystoi w żadnej mierze w demokratycznej Polsce.

Presję wywierano nie tylko na urzędników, lecz nawet na osoby prywatne. Zaraz po imieninach pojawiło się w prasie sanacyjnej mnóstwo doniesień, że w tej miejscowości nie było nalepek na oknach, w innej nie wywieszono chorągwi, gdzieśindziej znów były pustki na uroczystej akademii i t. d. „Dziennik Lwowski“ robi wymówki duchowieństwu.

„Niejednokrotnie — pisze — musieliśmy poruszać na łamach naszego pisma wystąpienia poszczególnych księży przeciw niemyślnym endecji organizacjom i ugrupowaniom, jak Związek Strzelecki, ZNR., i t. p. Ostatnie uroczystości imieninowe ku czci marsz. Piłsudskiego w całej jaskrawości uwidoczniły to niezrozumiałe i szkodliwe stanowisko przeważnej części kleru.

Niedobry przykład — niestety — dał sam arcybiskup ks. Twardowski. Ks. Arcybiskup ustosunkował się negatywnie do tych uroczystości.

„Strzelec“ sympatyzuje z Kościołem Narodowym.

Jak usprawiedliwiona jest nieufność kół katolickich do „Strzelca“, o tem świadoczy chociażby opublikowany niedawno okólnik komendy głównej tej organizacji w sprawie chronienia się „na łono Kościoła Narodowego“.

„Wprost trudno dać wiarę — pisze o tym okólniku „Polak-Katolik“ — aby taką odezwę, przepojoną duchem „Bezbożnika“ sowieckiego, kolportowała wśród młodzieży polskiej komenda główna organizacji, która ma na celu przysposobienie wojskowe młodzieży do obrony kraju przed wrogami ościennymi, a przede wszystkim przed nawałą bolszewicką. Jeśli to szantaż — to naczelnicy komendy strzeleckiej winni corychle dać sprostowanie i wyjaśnienie do prasy w tej sprawie. Chcemy wierzyć, że przywódcy „Strzelca“ nie chcą u nas wszczynać waśni religijnych i gubić kraj w odmień anarchoi i rozprzeżenia moralnego“.

Zdaniem „Polaka-Katolika“ bardzo liczny zastęp przedstawicieli i sympatyków obozu „sanacji moralnej“ ożywiony jest godnymi pochwałą chęćmi, ale u przywódców i kierowników całego tego ruchu brak jest dobrej woli, zwłaszcza w stosunku do Kościoła katolickiego.

Dwulicowość Gdańska.

Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu gdańskiego przemawiał między innymi przedstawiciel gdańskiej partii gospodarczej Rahn, ogłaszając z trybuny sejmowej kilka faktów, rzucających co najmniej dziwne światło na sposób wykonywania przez senat gdański zleceń i uchwał Rady Ligi Narodów, mających umożliwić wolnemu miastu uzyskanie pożyczki zagranicznej. Jak wiadomo w sprawie gdańskiego monopolu tytoniowego Rada Ligi Narodów ustaliła udział Gdańska w konsorcjum monopolowym na minimum 51%, udział Polski na 30%, reszta przypada na inne państwa. — W związku z tem poseł Rahn zakomunikował dzisiaj, że senat gdański poczynił za plecami Rady Ligi Narodów i wbrew jej postanowieniom propozycję, mającą na celu zwiększenie udziału banków Rzeszy niemieckiej z równoczesnym zmniejszeniem udziałów banków gdańskich.

Oświadczenie posła Rahna wywołało wśród posłów wielką konsternację i pociągnęło za sobą zapewne dalsze konsekwencje.



Minimalny program rozbrojeniowy Cecila.

JEGO DOBRE I ZŁE STRONY.

Tylekroć już dyskutowana (i zawsze bez rezultatu konkretnego) sprawa rozbrojenia znalazła się znów na porządku dziennym. Obraduje nad nią w Genewie wyłoniona przez Radę L. N. komisja dla przygotowania międzynarodowej konferencji, którą się projektuje na czwartej bieżącego roku. — Zwołanie tej komisji przyspieszyła niewątpliwie inicjatywa Coolidge'a, który w swej niedawnej nocy domagał się ostatecznego uregulowania zbrojeń morskich i proponował konferencję nie w Genewie, lecz w Waszyngtonie. Z zasadniczych powodów Francja i Włochy odrzuciły jego propozycję, zwracając uwagę na konieczność łącznego traktowania wszystkich trzech sposobów zbrojenia. Obecna więc konferencja genewska znalazła się niejako w przymusowej sytuacji, zagrożona naciskiem Stanów Zjednoczonych...

Z dotąd ogłoszonych przez prasę francuską sprawozdań widać, że uczestnicy ankiety pozbyli się swego doktrynaryzmu, który paraliżował wykonanie wniesionych i szlachetnych propozycji pokojowych. Na ton realizmu nastroiła konferencję pierwszy delegat Holandji, który z góry w powitalnym przemówieniu oświadczył, iż

„należy mówić jasno... Nie wolno nadużywać formuł mętnych. Należy opinie przestrzec przed mirażem: „rozbrojenie“, a natomiast stwierdzić, że redukcja zbrojeń będzie progresywna i że nie należy upajać się snami nieziszczalnymi (des rêves irréalisables). Program konferencji musi być pozytywny“.

Trzeba z uznaniem podnieść te słowa trzeźwe, bez względu na to, że wychodzą z kraju, który bliskie stosunki łączy z militarnymi Niemcami. Nie bowiem tak nie szkodliło dotąd sprawie rozbrojenia, jak romantyzm pewnych odłamów pacyfizmu, i ich ślepa wiara w papierowe rezolucje. „Pas des réveries“! Romantyzm miał w tych sprawach zawsze jeden tylko skutek: zmuszał czynniki trzeźwo oceniające sytuację do — nowych, tajemnych zbrojeń, — szedł po linii imperjalizmu i dążeń odwetowych.

Lecz samo postawienie zasady: „precz ze snami nieziszczalnymi“ — to dopiero początek dzieła... Trzeba z nią łączyć również, jak ona, realne metody. Spróbował po raz drugi lord Cecil szczęścia i w imieniu Anglii przedstawił komisji gotowy projekt konwencji rozbrojeniowej.

Składa się on z pięciu rozdziałów. I-szy postanawia, że każde z państw ograniczy swe zbrojenia lądowe, morskie i powietrzne do norm, które ustali międzynarodowa konferencja. Wolno mu będzie od nich odstąpić w trzech wypadkach: w czasie wojny, rozruchów wewnętrznych i jeszcze za zgodą Ligi Narodów. W każdym z tych wypadków musi o tem jednak zawiadomić państwa, z którymi łączy podpisanie konwencji. Ponadto co roku winno przedstawić Sekretarjatowi L. N. swój budżet zbrojeń.

II-go rozdział stwierdza, że ograniczenie

wojsk będzie polegało na ściśle określonej liczbie żołnierzy, oficerów i podoficerów na wypadek wojny. Liczba oficerów ma się wyrażać jedną piętnastą żołnierzy, — podoficerów zaś jedną dziesiątą.

III-ci rozdział dotyczy zbrojeń morskich i przewiduje ściśle określenie liczby i tonażu okrętów wszelkiego rodzaju przez przyszłą konferencję, a także rodzaj kalibru armat i torped okrętowych.

IV-ty rozdział zajmuje się ograniczeniem zbrojeń powietrznych i przewiduje je odnośnie do „samolotów typu wojskowego“.

V rozdział postanawia, że „w wypadku ogłoszenia konwencji mogą (!) być przedsięwzięte sankcje“, i że „państwa signatarne winny wziąć udział w każdej takiej akcji“. Wreszcie następuje, że konwencja wejdzie w życie w chwili, gdy ją przyjmą: Niemcy, Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja, Włochy i Japonia. — i że będzie obowiązywała przez lat 10, z wyjątkiem rozdz. II i IV, które pozostaną w mocy tylko przez lat pięć.

Są to więc tylko ogólne przepisy, dotyczące raczej formy, niż sięgające w głąb zagadnienia. Opierają się one o dwie zasady: 1) ograniczenie zbrojeń, a nie „rozbrojenie“, — 2) łączne traktowanie wszystkich trzech form zbrojeń.

Już jednak te ogólne przepisy budzą wątpliwości i zastrzeżenia. Francuska teza swojego czasu wysunięta, przewidywała ograniczenia w dziedzinie produkcji materiałów wojennych, czego w projekcie lorda Cecila niema, — a ponadto z trzema formami zbrojeń łączyła materiały chemiczne. I o tem projekt angielski milczy.

Można jednak powiedzieć, że zawiera minimum tego, co można w obecnej chwili zrobić. Jest kwestja tylko, czy ten minimalny program nie jest przypadkiem za skromnym, czy np. może uniemożliwić tajne zbrojenia Niemiec; już wezwarte przedstawiciel Rzeszy, Bemsdorf, oświadczył, że Niemcy są zupełnie rozbrojone (bo wykonywały przepisy wersalskiego traktatu), choć wiadomo, że faktycznie tak nie jest. Mają wcale liczne i wewnętrznie zorganizowane wojskowe, dobrze zamaskowane w niewinnie brzmiących firmach stowarzyszeniowych.

Jeśli się zaczynać chce obecnie ograniczenie zbrojeń od małego, to należy tę tendencję powitać, jako zdrową i realną. Ale byłoby źle, gdyby to „rozbrojenie“ miało się skończyć jedynie na zewnętrznym ograniczeniu liczby wojska, okrętów i samolotów, — gdyby nie wzięto pod uwagę fabrykacji materiałów wojennych i wojskowych organizacji wewnętrznych.

Wreszcie — z naszego punktu widzenia — konferencja rozbrojeniowa uwzględnić musi specjalnie położenie państw, sąsiadujących z Rosją. Jak długo Rosja nie będzie objęta zasadami rozbrojenia, tak długo i te państwa muszą być traktowane inaczej, niż te, które z Rosją nie sąsiadują.

W. Z.

powiedziałyby na to mocarstwa zapewne wypowiedzeniem wojny. Dziś niema o tem mowy. Anglja znosi cierpliwie obrazy i napaści, dążąc do pokojowego załatwienia konfliktu. Rządowi kantonickiemu też zależy na utrzymaniu pokoju z mocarstwami. Zaraz po wkroczeniu do miasta wydali generałowie kantonicy odzwymawolujące do spokoju i grożące śmiercią za napały na cudzoziemców. Rozpoczęli też rozbrajanie nieregularnych band i pładującego motochu. Mimo tych zarządzeń sytuacja jest nadal poważna. Oddziały europejskie i amerykańskie czuwają w koncesjach z bronią u nogi, a okręty wojenne wiozą nowe posiłki.

Mocarstwa będą próbowały zawrzeć układ w sprawie koncesji w Szanghaju na wzór tych, które zawarła Anglja po zajęciu Hankou i Kiu-Kiang przez Kantonczyków. Zarząd szanghajskiej koncesji międzynarodowej, złożony z 5 Anglików, 2 Amerykanów i 2 Japończyków, wysunął między innymi propozycję, by do zarządu dzielnicy weszło 3 Chińczyków. Oprócz tego mocarstwa godzą się na ograniczenie przywilejów cudzoziemskich. Zawarcie układu będzie jednak tylko wtedy możliwe, jeżeli wśród Kantonczyków zwycięży kierunek umiarkowany. W razie zwycięstwa odłamu komunistycznego należy oczekiwać ataku wojsk kantonickich na koncesję.

Jeszcze groźniejszą jest sytuacja w Nankingu. Tam oddziały Kantonczyków spłądowały i niszczyły mieszkania cudzoziemców, głównie Amerykanów. Przy tej sposobności zraniono konsula angielskiego i wielu obywateli amerykańskich; 90 Amerykanów i 45 Amerykanek pojmali Kantonczycy do niewoli. Dowodcy okrętów wojennych angielskich i amerykańskich odpowiedzieli na to krótkoterminowym ultimatum, w którym zapowiedzieli bombardowanie Nankingu w razie dalszego więzienia cudzoziemców.

Rząd kantonicki będzie i tu usiłował konflikt załagodzić, gdyż wybrki rozagitowanego motochu i niekarnych żołnierzy grożą wywołaniem walki nie tylko z Anglją, ale ze wszystkimi niemal mocarstwami. Rozszalały nacjonalizm chiński jest ślepy. Nie odróżnia i nie oszczędza ani Amerykanów, ani Francuzów, ani Japończyków.

Z Włocławka.

Wybory do Pow. Kasy Chorych. — Gaiówka.

Na skutek reskryptu Ministerstwa Zarząd Powiatowej Kasy Chorych rozpisal 18 b. m. wybory, wyznaczając ich termin na 12 czerwca b. r. Tutejsza Kasa Chorych, podobnie jak w całej Polsce, była dotychczas domeną socjalistów. Nie wiemy, jaki będzie wynik przyszłych wyborów, to wszakże jest pewnem, że wpływy P. P. S. znacznie się zmniejszą. Przesunięcie nastąpi na korzyść Ch. D. i przedewszystkiem (nie chcemy być fałszywymi prorokami) komunistów, którzy mają najwięcej u nas zwolenników wśród zydostwa. Wprawdzie w ostatnich czasach, dzięki energii policji, działalność komuny w naszym mieście przyćmiła, nie znaczy to jednak, aby nie pracowano konspiracyjnie i nie przygotowywano się energicznie do zdobycia jaknajwiększej ilości miejsc w Kasie chorych. Nie wątpimy w to jednak, że Ch. D. wyteży wszystkie swoje siły i kampanię wyborczą przeprowadzi z pozytywnymi dla siebie wynikami.

Dlatego tylko piszemy o „galówce“ w dniu 19 b. m., ponieważ „uroczystość“ ta dostarcza nam bardzo wiele materiału do zbadania nastrojów nurtujących w naszym społeczeństwie. Można bowiem przypuszczać, że i w innych miejscowościach naszego kraju podobnie te inscenizowane urzędówki wypadły. Włocławek jest przeszło 50-tysięcznym miastem. Życie społeczne jest silnie rozwinięte. Organizacji, kół, zrzeszeń wszelkiego rodzaju jest u nas moc. Wszelkie uroczystości narodowe, będące wyrazem nastrojów i szerokiach mas społeczeństwa przybierają imponujące rozmiary. A więc i galówka mogłaby się udać towarzyszącej, że 19-ty marca jest u nas świętem diecezjalnym. Atoli społeczeństwo nie uległo nakazom imieninowemu i uroczystość zignorowała. Współczuliśmy organizatorom capstrzyków i akademii, kiedy patrzyliśmy na fiasco pompatycznie zapowiadanych manifestacji. Przeciagały ulicami „duchy“ składające się z oddziałów wojskowych, jednej szkoły (na 12 szkół średnich), względnie oddziału P. W., oraz aż sześciu czwórek Strzelca! To wszystko. Akademję, naszpikowaną frazeologią zaszczęciło swą obecnością zydostwo w pokaźnej ilości. Na koncercie-zaucis również pustki, oraz podobnie jakieś bliżej nieznanie twarze.

Z Przemysła.

Czyżby „czarny gabinet“? — Fuźła dwu księgarń. — Zastój w handlu.

Z obowiązku dziennikarskiego trzeba zanotować wersje, które upoczywie od pewnego czasu krążą po mieście, jakoby u nas istniał

Plac boju w Chinach.

Mapa załączona podaje teren wojny domowej w Chinach. W północnej części kraju na lewym brzegu Jang-tse-kiangu rządził Czan Tso-Lin. Jego armje posuwają się, jak wskazują strzałki, na południe i już docierają do Jang-tse-kiangu. Jednakże wojska te muszą pokonywać opór wojsk marszałka Wu-Pel-Fu, który w roku ubiegłym walczył z Kantonczykami, ale jest wrogiem Czan-Tso-Lina. Główne siły armji północnej ugrupowane są, jak z tego widać, dość daleko od Szanghaju. — Armja południowa, kantonicka zajęła przed paru miesiącami Hankou, obecnie zaś Nanking i Szanghaj. Główny atak armji Czan-Kai-Szeka zwrócił się w okolicę Nankingu. Kantonczycy okazywali Szanghaj, potem zaś wkroczyli tam prawie bez walki. Dopiero w samym mieście, oraz na przedmieściach, zwłaszcza w okolicy dworca kolejowego doszło do walk między Kantonczykami i sympatyzującą z nimi ludnością a niedobitkami armji, która broniła Szanghaju. W czasie walki spalono i spłądrowano wiele budynków. Życiu cudzoziemców, chroniących się w otoczonych drutami kolczastymi koncesjach, również groziło niebezpieczeństwo. Rozbite oddziały dawnej armji Sun-Czuan-Fango chciały schronić się na terytorjum koncesji, z drugiej zaś strony zwycięskie, ale niekarne gromady Kantonczyków również usiłowały wdrzeć się na teren koncesji cudzoziemskich. Jednych i drugich przyjmowali żołnierze angielscy i marynarze amerykańscy kulami. W starciach zraniono kilkunastu żołnierzy europejskich. Przed 20 laty od-



Co słycać w Krakowie?

Budżet m. Krakowa na rok 1927/28 przekracza 21 milionów złotych.

Budżet gminy m. Krakowa na rok 1927/28 przewiduje w wydatkach zwyczajnych kwotę 16.604.252 zł, w nadzwyczajnych 5.072.686 zł. Ogółem wydatki preliminowano na 21.676.938 złotych.

Dochody zwyczajne obliczono na 16.633.194 zł, nadzwyczajne 5.046.091 zł, razem 21.679.285 zł. Nadwyżka dochodów wynosi 2.347 zł. Budżet przedsiębiorstw, traktowany odrębnie przedstawia się następująco: wodociąg miejski wydatki 2.031.762 zł, dochody 2.651.546 zł, elektrownia wydatki 5.986.545 zł, dochody 6.686.545 zł, gazownia wydatki 2.141.035 zł, dochody 2.840.235 zł, rzeźnia miejska wydatki

880.000 zł, dochody 1.385.000 zł, fabryka mydła wydatki 209.700 zł, dochody 215.000 zł, zakłady ceramiczne wydatki 684.000 zł, dochody 734.000 zł, składy węgla wydatki 89.000 zł, doch. 90.000 zł, piekarnia wydatki 1.639.000 zł, doch. 1.641.000 zł, teatr wydatki 833.000 zł, dochody 473.000 zł.

W poniedziałek, środę, czwartek i piątek bież. tygodnia toczyły się w sali Magistratu obrady komisji budżetowej, na których omówiono i przyjęto poszczególne działy wydatków i dochodów. Blizsze szczegóły dyskusji podamy — z braku miejsca — w następnym numerze.

Winda oberwała się i z pasażerem runęła do piwnicy.

Wczoraj w południe zdarzył się straszny wypadek w Hotelu „Angielskim“ przy ul. Stradom 21. Oto winda osobowa, w której jechał 28-letni Gustaw Szczerbakowski, spedytor, zerwała się na wysokości II piętra i runęła do piwnicy. Na odgłos pędzącej windy i na jęki rannego domownicy zeszli do piwnicy, gdzie wśród stosów beczek znaleźli Szczerbakowskiego leżącego w kałuży krwi.

Wezwany lekarz Pogotowia stwierdził u ofiary wypadku pęknięcie podstawy czaszki i zmiążdżenie kości nosowej. Lekarz opatrzył go na miejscu i w groźnym stanie przewiózł do szpitala św. Łazarza.

Władze policyjne wdrożyły dochodzenia w kierunku ustalenia, z jakiego powodu doszło do katastrofy.

Konstytuujące zebranie placówki Związku Hallerczyków

odbędzie się w Krakowie w niedzielę 27 bm. o godz. 11 w południe przy ul. Potockiego 11. Wstęp za zaproszeniami. Ci, którzy nie otrzymali zaproszeń, mogą je otrzymać od sekretarza komitetu organizacyjnego przed zgromadzeniem.

Uroczystości jubileuszowe ku czci M. Rodziewiczówny

odbędą się w niedzielę 27 bm. o godz. 11-ej przed poł. w sali Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń (Basztowa 8). Na program złożą się: chór męski z udziałem solistki p. Konior-Szwedo, przemówienia prof. A. Szyski i K. H. Rosworowskiego, recytacja p. H. Starskiej, art. teatru im. Słowackiego, chór młodzieży pod dyr. prof. Koniora. Wstęp 1 zł, dla młodzieży 40 gr. Dochód przeznaczony na kolonję harcerską im. M. Rodziewiczówny.

Zjednoczenie Koleż. Jazłowieckie w Krakowie wysłało do Marji Rodziewiczówny z powodu jej jubileuszu adres oprawy w pergamin następującej treści:

„Najczcigodniejsza Pani! Wraz z Polską całą ślęmy Ci, najczcigodniejsza Pani, gorącą myśl serca za bogate żniwo Twojego pióra, którem budziłaś ukochanie ducha polskiego i polskiej ziemi przez długie dni minionej niewoli. Cześć Ci za strażowanie im czynem i prostą a gorącą piękną słowem. Wyrazy te przyjmij od Zjednoczenia Koleżeńkiego Jazłowieckiego w Krakowie, które tem się szczycić ośmiela, żeś i Ty, Czciogodna Pani, pierwsze sny młode u jednego z nami Jazłowieckiego źródła czerpała.“

V. Zjazd ogólny-akademicki.

Naczelny Komitet Akademicki rozpiął dnia 21 bm. we wszystkich środowiskach akademickich Rzeczypospolitej i w Gdańsku wybory na V. Zjazd ogólny-akademicki. Termin składania list naznaczono na 20 kwietnia br. Wybory odbędą się wedle ordynacji przyjętej na zjazdach ogólny-akademickich. Zjazd odejdzie się w czerwcu br., w Poznaniu.

Związek Poszkodowanych Wojną

Stowarzyszenie oparte na rządowo zatwierdzonym statucie ma swoją siedzibę i biuro w Krakowie ul. A. Potockiego 11. I. p. Ce-

Zakłady chemiczno-farmaceutyczne „Sanator“
Bydgoszcz.

Powszechnie używany

APICIN

przy grypie, influenzy, kaszlu i przeziębieniu. APICIN zawiera sole gwałtowne i fosforowe, wzmacniając równocześnie nerwy i organizm. — Dla dorosłych co pół godziny drażetkę — dla dzieci 3—5 drażetek dziennie. 1 pudełko zł 1.80. — Do nabycia:

Apteka „pod Gwiazdą“
K. WISZNIEWSKI i Ska
Kraków, ul. Florjańska L. 13.

i we wszystkich aptekach w Krakowie.

kg masła zwoz. 6.80—7 zł, deserowego 7.80—8 zł, sera krowiego 1.50—1.60 zł, jaja za kopę 7.10—7.50 zł, za sztukę 12—13 gr. Drób: kura 5—8 zł, kaczka żywa 6—8 zł, gęś 8—15 zł, indyk 20—27 zł, indyczka 14—18 zł. Jarzyny: 1 kg ziemiaków 17—18 gr, buraków 18—22 gr, marchwi 23—30 gr, selerów 35—45 gr, pietruszki 60—80 gr, czosnku 1.80—2 zł, karpiele szt. 12—25 gr, kalarępa 18—30 gr, szpinak 1 kg 1—1.20 zł, włoszczyzna 45—50 gr, brukselka 2.30—2.40 zł, sałata sztuka 25—40 gr.

NA TARG KONSKI przy ul. Zabłocie w dn. 22 bm. sprzedano ogółem 340 koni. Płacono za konie pojazdy we od 400 do 800 zł, za konie pociągowe lekkie od 250 do 450 zł, za konie rzeźne od 50 do 180 zł. Sprzedano na wywóz zagranicę 21 koni, na rzeź miejscową 19. Popyt duży, tendencja wzrostowa.

SZUKA RODZICÓW. W roku 1915 podczas ewakuacji ludności z Małopolski pozostała we wsi Czarne, gmina Rozyczne, pow. Łucki, dziewczynka imieniem Helena, mająca wówczas 7 lat. Zaopiekował się nią gospodarz wsi Czarne, Piotr Mielniczuk, u którego dziewczynka przebywała do dnia dzisiejszego. Nazwiska rodziców Helena nie pamięta, wie tylko, że pochodzi ze wsi Korzyn, Małopolska, a ojcu jej jest na imię Jurko. Obecnie pragnie odszukać swoich rodziców i w tej sprawie zwróciła się do urzędu gminnego Roryszce.

WŁAMANIE DO ZAKŁADU HELCŁÓW. W nocy z 24 na 25 bm. nieznani sprawcy usiłowali dokonać kradzieży kasowej w Zakładzie im. Helcłów. W tym celu rozpruli wierzchni pancierz kasy, jednak spłoszeni zbiegli, pozostawiając na miejscu wszystkie narzędzia służące do rozbijania kas. Sprawcy otworzyli także szafki w biurkach oraz szafach, skąd zabrali nieznaczną kwotę w zdawkowej monetach. Dochodzenia w toku. Tej samej nocy włamano się do firmy bronzowniczej Woźniaka przy ul. Stradom 8, skąd skradziono części składowe z lichtarzy srebrnych, kandelabrow. 2 zegarki złote, oraz pewną ilość srebrnych austr. pieniędzy, łącznej wartości około 1500 zł.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

„O LUDZKIM CHARAKTERZE CHRYSUSA PANA NA PODSTAWIE EWANGELJI“. Zakończenie. Odczyt na ten temat wygłosi ks. prof. dr. Kaczmarek dziś w sobotę o godzinie 6 po południu w katolickim Związku Polek, Rynek 9.

SEKCJA PEDAG. STOW. KOBIET Z WYŻ. WYKSZTAŁCENIEM. W niedzielę 27 bm. o godzinie 11 przedpoł. w sali 39 Coll. Nov. wygłosi p. Helena Witkowska ostatni wykład z cyklu pt.: „Szkoła służby społecznej“. Wstęp 50, 30, 15 groszy.

Z OKAZJI ŚWIĘTA PATRONALNEGO „SODALICJI PANIEN“ odbędzie się w niedzielę 27 bm. o g. 6.30 wiecz. w sali sodalicyjnej przy kościele św. Barbary II p., nocyści wieczór z laskawym współudziałem Chóru Cecylijskiego i innych wybitnych sił artystycznych. Bilety do nabycia przy wejściu na salę.

NA POSIEDZENIU TWA HISTORYCZNEGO dziś w sobotę o godz. 6 wiecz. (sala sem. arch. Bibl. Jag.) odczyty: dyr. J. Friedberg: „Szkic historii gimnazjum w Ostrowie“, prof. dr. T. Hryniewicz: „Ze studiów nad genealogją H. Sienkiewicza“.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Potęga reklamy“ (premiera) nowość.

Niedziela: po południu „Wiecznie młody“, wieczór „Potęga reklamy“.

Poniedziałek: „Mecenas Bolbec i jego mąż“ (popularne).

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCI“.

Sobota o g. 5: „Tomcio Paluch“.

Niedziela o g. 4: „Tomcio Paluch“.

REPERTUAR KONCERTOWY.

Sobota: Uroczystość Beethovenowska (kwartet Drezdeński).

Niedziela 27: Marja Marco, skrzypaczka.

Niedziela 3: Poranek symfoniczny Zw. muzyków (dyryguje I. Neumark).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

BAGATELA: „Żywa maska“.

UCIECHA: „Hrabina z Teksasu“.

Apteka „pod Gwiazdą“

K. WISZNIEWSKI i Ska
Kraków, ul. Florjańska L. 15

posiada na składzie wody mineralne krajowe i zagraniczne oraz sztuczne.

Polecamy wodę mineralną

WYSOWA

jako pierwszorzędnej jakości wodę leczniczą, powszechnie używaną, przy chorobach — płucnych, katarach, kaszlu i grypie. —

Liczne badania kliniczne stwierdziły szybkie i skuteczne działanie w roztworze do picia, w roztworze do zastrzykiwań podskórnych, w roztworze do kąpielii, w przypadkach artretyzmu, reumatyzmu, dmy, skazy moczowej, ischlas, neuralgji, zapalenia nerek, anemji, ogólnego wyczerpania etc.

Laboratorium RAD w Krakowie
Do nabycia we wszystkich aptekach oraz
APTEKA „POD GWIAZDĄ“
K. WISZNIEWSKI i Ska
Kraków, Florjańska 15.

RADJUM

WANDA. „Uśmiechy życia“.

SZUKA: „Skrzypek z Florencji“.

WARSZAWA: „Ofiara podstęp“.

NOWOŚCI. „Skompromitowana mężatka“ i „Brzdąc zostaje pilotem“.

PROMIEN. „Kobieta o nieczystym sumieniu“.

REDUTA. I. „Król uwodzicieli“, bajeczna eskapada Don Juana z dzikiego Zachodu w 6 aktach z Tomem Mixem. II. „Jak zdobywa się kobiety“, przedziwna lekcja poglądu Buck Jonesa w 6 aktach i III. „Bohater mimowoli“, farsa w 2 aktach.

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.

Dzisiaj premiera głośniejszej farsy Cooper-Hacketta „Potęga reklamy“, która grana przez trzy lata z rządu w teatrach amerykańskich, zdobyła obecnie ten sam rekord śmiechu na starym kontynencie. Sztuka ta zatem nie potrzebuje reklamy; sama bowiem jest hymnem wyśpiewanym na cześć sugestji drukowanego słowa, zabawnym teoryj panu Peale'a (p. Komornicki) i karkołomnej praktyki młodego Martina (p. Niewiarowicz), który przedsiębiorczym swoim tupetem pobija fabrykanta starej daty, ojca Martina (p. Kulakowski), oraz zdobywa setki milionów i rękę równie przedsiębiorczej stenotypistki (p. Kosteczka). Resztę ról kobiecych wykonują p. Wernicz (Hrabina Beazien), Koronkiewicz i Zarucka, panowie: Wysocki, Suchecki, Surzyński, Mianczyński i Karczewski. Reżyserował dyr. Nowakowski.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI“. Po przemwie spowodowanej wyjazdem operetki teatr „Nowości“ wystawia w sobotę o godz. 5 i w niedzielę o godz. 4 popoł. niezwykle atrakcyjną bajeczkę nie tylko dla dzieci, ale i dla starszych p. t. „Tomcio Paluch“ po cenach tańszych niż kinowe. Po powrocie personelu grana będzie stale atrakcyjna operetka Nitouche i operetka Waltona Branny'ego (kompozytora „Najpiękniejszych z kobiet“) p. t. „Mes-salinetta“.

Nabożeństwa niedzielne.

W kościele Marjackim o godz. 12-ej wykona młodzież szkoły ludwiniowskiej pod kierunkiem p. Sumary pieśni wielkopostne układu Fr. Koniora. Przy organach autor. Podczas Mszy św. zbierane będą datki na pokrycie dachu. — W kościele OO. Jezuitów o 12-ej wykona pieśni religijne chór „Lutnia“ pod kierunkiem prof. Kaliksta Koniora. — W kościele św. Piotra o 12-ej chór męski „Symfonia“ pod kier. prof. Wł. Miksteina wykona pieśni wielkopostne Chopina i innych kompozytorów polskich. — W kościele OO. Karmelitów na Piasku o 12-ej odpiewają wyjątki ze „Stabat Mater“ Pergolesego p. Szczerbińska (sopran) p. Mianowska (alt) i p. Mitera (tenor). Przy organach dyr. B. Walewski. Zbiórka na Zakład sierocy im. Ks. Lubomirskiego. — W kościele PP. Norbertanek na Zwierzyńcu o godz. 9-tej wykonują postne utwory religijne p. M. Maksymowiczówna (skrzypce) i p. Wł. Purohla (śpiew) — przy organie p. W. Maksymowiczówna i p. Nadwodzki. Zbiórka na cele kościoła św. Salwatora.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY · KRWAWIENIE · SWEDZENIE



HEMORIN-KLAWE

Do nabycia:

Apteka „pod Gwiazdą“
K. Wiszniewski i Ska
Kraków, ulica Florjańska L. 15.
i we wszystkich aptekach.

Z ostatniej chwili.

Zarzewie nienawiści

oto, co pisze niemiecka prasa o antypolskim filmie.

Berlin. (Tel. wł.) Pisząc o obecności kanclerza Marksa i ministrów Keudela, Kurtiusa i Hergta na wczorajszej premierze antypolskiego filmu propagandowego p. t. Naród pod przywództwem „Vorwärts“ stwierdza ponownie polityczną tendencyjność tego filmu i zaznacza, że wszystkie te szczegóły cionpion G. Śląska zobrażone we filmie można za pomocą lepszych środków i o wiele plastyczniej przedstawić publiczności. Rząd niemiecki powinien pamiętać o tem, — pisze dziennik — że niedole G. Śląska mają swoje źródło nie tylko w zniszczeniu powstałym podczas wojny, oraz

że trudno obecnie naprawić to zło, które wywarła wieloletnia gospodarka pruskiej administracji wschodniej. Dziennik pisze dalej, że film ten jest politycznym kiczem, który na wielu działa jako zarzewie nienawiści. Masowy wymarsz ministrów bloku mieszczańskiego na premierę wyświetlania tego filmu należy uważać co najmniej za mieszczańską figiel. Wreszcie dziennik stwierdza, że jeżeli rząd niemiecki będzie w dalszym ciągu postępował w ten sposób wobec swego sąsiada, to smutne będą tego następstwa.

Konflikt włosko-jugosłowiański

będzie załatwiony na drodze pokojowej.

Głosy prasy czeskiej.

Praga. (PAT.) Cała prasa wyraża jednomyślne przypuszczenie, że konflikt włosko-jugosłowiański rozstrzygnięty zostanie na drodze pokojowej. „Czechoslovenska Republika“ zwraca uwagę, że Jugosławia w interesie pokojowego rozwoju państw szczerze pragnie trwałego pokoju, chociaż Serbowie zgodnie ze swoją tradycją gotowi są poświęcić zarówno swoją majętność, jak i własną krew dla obrony Ojczyzny. „Prager Tageblatt“ przedrukowuje półoficjalny artykuł Agencji Rumuńskiej, stwierdza-

jący poprawność polityki zagranicznej Włoch i dopatruje się w tym sukcesu dyplomatycznego rządu włoskiego. Następnie zaś dziennik pisze, że trzeba podkreślić, iż Włochy zdecydowane są bez względu na to, co mogłoby nastąpić, nie dopuścić do zmiany obecnego rządu w Albanii oraz odrzucić w wypadku konfliktu z wielkim mocarstwem interwencję Ligi Narodów, lub też kogokolwiek innego, uważając, że nie pozwala im jako wielkiemu mocarstwu zgodzić się na nią ich godność.

Równouprawnienie chrześcijaństwa w Japonii.

Warszawa. (Tel. wł.) Tutejsze pisma donoszą, że rząd japoński wniósł do parlamentu projekt ustawy wyznaniowej, w myśl którego chrześcijaństwo ma być uznane w Japonii za równouprawnione z szintoizmem i buddyzmem. Szereg przepisów omawia organizację poszczególnych kościołów, minimum wykształcenia, wymagane dla wyższych dostojników kościelnych, oraz nadaje kościołom osobowość prawną. Specjalna komisja, mająca się składać z 10 przedstawicieli ministerstwa spraw wewnętrz-

nych oraz pięciu przedstawicieli poszczególnych wyznań, orzekać będzie o uznaniu innych religii.

Izba wyższa projekt ten odrzuciła ze względu na szerokie uprawnienia, jakie kościół chrześcijański dzięki ustawie ma otrzymać. Rząd jednak zapowiedział wniesienie projektu podczas najbliższej sesji parlamentu, uważając wprowadzenie tego prawa w życie za konieczne.

Wiluś chce wrócić do Niemiec.

Berlin. (PAT.) Sprawa ewentualnego powrotu b. cesarza Wilhelma do Niemiec stała się ponownie aktualną kwestją. „Vossische Ztg.“ ogłasza dziś list pruskiego prezydenta ministrów Brauna do kanclerza Rzeszy Marxa, w którym premier pruski zwraca uwagę kanclerza na konieczność zapobieżenia powrotu Wilhelma, który nastąpić może po upływie terminu ważności ustawy o ochronie republiki. Premier pruski podkreślił, że ustawa powyższa obowiązuje tylko do dnia 21 lipca 1927. Ponieważ powrót b. cesarza mógłby wywołać poważne niepokoje w Niemczech i byłby ze względów zarówno zewnętrznie jak i wewnętrznie politycznych niebezpieczny, przeto rząd pruski uważa za właściwe przedłużenie ustawy o ochronie republiki.

Pos. Rauscher znów jedzie do Berlina.

Warszawa. (AW.) W związku z rokowaniami w sprawie układu handlowego, w końcu b. tygodnia poseł niemiecki Rauscher wyjeżdża do Berlina. Wznowienie rokowań o traktat handlowy spodziewany jest w połowie kwietnia br.

Nowy prezydent łotewski

zostanie wybrany w przyszłym tygodniu.

Ryga. (PAT.) Na posiedzeniu przedstawicieli frakcji sejmu łotewskiego rozstrzygnięta została kwestja czasu na jaki ma być wybrany prezydent republiki. Większość wypowiedziała się za wyborem prezydenta na rok i 7 miesięcy. Wybór ma się odbyć w przyszły wtorek. Gdyby jednak do tego czasu nie nastąpiło porozumienie w sprawie kandydatury przewodniczący sejmu odroczy wybór na czas późniejszy.

Likwidacja hurtków.

Wilno. (AW.) Likwidacja hurtków białoruskiej Hromady na terenie Wileńskiego obwodu zakończona. Według dotychczas otrzymanych z prowincji informacji w wyniku akcji likwidacyjnej w powiecie mołodzieczańskim rozwiązano 109 hurtków, liczących 7050 osób. Likwidacja odbywa się spokojnie. Jedynie prezes hurtka w Nowinach, Trzeciak starał się stawiać opór policji, za co wytoczono mu sprawę sądową. W czasie likwidacji powiatowego komitetu Hromady w Mołodziecznie znaleziono przy bliższej rewizji ksiąg brak 203 zł w kasie.

Cudzoziemcy w Nankingu i Szanghaju w niebezpieczeństwie

UWIEŻENIE AMERYKANÓW W NANKINGU.

London. (PAT.) W Nankingu pogorszyła się sytuacja, skutkiem wykroczeń oddziałów partyzanckich, które się przyłączyły do wojsk kantonńskich. Oddziały te pojmaly jako zakładników 90 Amerykanów i 45 Amerykanek. Komendanci angielskich i amerykańskich okrętów wojennych, stojących przed Szanghajem wystosowali do komandanta regularnych wojsk kantonńskich ultimatum, wedle którego Nanking będzie uważany za terytorjum wojenne i ostrzeliwany aż do zupełnego zniszczenia, jeżeli do dziś przedpołudniem godz. 10 pojmani cudzoziemcy nie będą wypuszczeni na wolność. Słychać, że angielski wicekonsul został ciężko pobity. Konsul japoński miał zostać zamordowany.

dziły urzędy policyjne i objęły administrację miasta. Wedle „Daily Express“ zjawily się przed urzędem policyjnym oddziały wojsk kantonńskich i zażądały oddania budynków. Przyszło do starcia, przyczem zabito 10 komunistów a 20 raniono.

LUPY KANTONCZYKÓW W SZANGHAJU.

London. (AW.) W Szanghaju wojska kantonńskie zdobyły 50 armat i kilka tysięcy karabinów, liczba jeńców jest bardzo znaczna. W mieście ruch panuje normalny, tylko w dzielnicach chińskiej powtarzają się tu i ówdzie demonstracje antyangielskie. Z Nankingu przewieziono do Szanghaju okrętem angielskim przeszło 100 Anglików i Amerykanów, którzy zbiegli wskutek zbombardowania ich siedzib przez formacje kantonńskie. Około 200 angielskich i amerykańskich poddanych pozostało w Nankingu i o losie ich nie dotychczas nie jest wiadomem.

KOMUNISCI CHCĄ OPANOWAĆ SZANGHAJ.

London. (PAT.) W Szanghaju zaostrza się antagonizm między umiarkowanymi a ekstremistami. Komunisty utworzyli we wszystkich okręgach miasta rady robotnicze, które obsa-

Sowiety boją się sukcesów Kantonu?

Wśród kantonczyków rośnie chęć porozumienia z Anglią.

Moskwa. (AW.) Mimo niewątpliwych sukcesów armji kantonńskiej na terenie wojny domowej w Chinach w kołach komisariatu ludowego do spraw zagranicznych obawiają się coraz bardziej porozumienia Kantonu z Anglią. Szczególnie niepokojącą jest dla Moskwy polityka prawnicowego odłamu Komuningtanu który wraz z opanowaniem większej części Chin zyskał w Kantonie na wpływach. Polityka Komuning-

tanu dąży nie tylko do ustalenia modus vivendi z Anglią, ale nawet gotowa jest do zawarcia ugody z Czang Tso Linem w interesie jednolitości rządów Chin. Przykre doświadczenie, jakie zrobiły Sowiety, angażując się w daleko idący sposób w popieranie nacjonalistycznej polityki Kemaia, pogłębia niewątpliwie istniejący tu pesymizm w poglądach na sytuację na Dalekim Wschodzie.

Konferencje w sprawie paktu z Rosją.

Warszawa. (AW.) W związku z pobytom p. Patka w Warszawie odbywają się codziennie konferencje w sprawie podjęcia rokowań o pakt nieagresji z Rosją sowiecką. Minister Zaleski przepisał w piątek posła sowieckiego w Warszawie p. Wojkowa na specjalnej audjencji. Termin wyjazdu p. Patka do Moskwy nie został jeszcze ustalony. Decyzja rządu oczekiwana jest w najbliższych dniach.

KONFERENCJA W SPRAWIE GDBUDOWY WOJEWÓDZTW WSCHODNICH.

Warszawa. (PAT.) Wczoraj odbyła się w prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem wicepremiera Bartla konferencja w sprawie odbudowy województw wschodnich. W konferencji wzięli udział ministrowie spraw wewnętrznych Składkowski, oświaty Dobrucki, skarbu Czechowicz, robót publicznych Moraczewski, oraz podsekretarz min. spraw wewn. Jaroszyński i zastępca szefa gabinetu prezesa Rady Ministrów Józewski. Na konferencji tej omówiono również sprawy szkolnictwa w tych województwach.

SOWIETY OŚWIETLAJĄ DROGĘ UCIEKNIEROM.

Wilno. (AW.) Według otrzymanych tu informacji na odcinku północnym naszej granicy sowieckiej sowiecka straż pograniczna przy pomocy licznych reflektorów oświetla w nocy przejścia przez granicę. Ma to na celu ułatwienie przekroczenia granicy przez uciekających z Rzpłtej członków Hromady. Na odcinkach, gdzie stoją patrole KOP'a przez oddziały sowieckie puszczane zostały rakiety.

„WIDMO POLICMAJSTRA MEYERA“.

Warszawa. (Telef. wł.) Kluby N. P. R., Ch. D. i Piasta zgłosiły interpelację w sprawie konfiskaty „Głosu Codziennego“ za artykuł w sprawie znanego zajścia w „Oazie“. „Gazeta Poranna Warszawska“ donosi, że pułk. Jagrym-Maleszewski, główny komendant policji w Warszawie wysłał świadków red. „Głosu Codziennego“ p. Kwiecińskiemu.

P. Zaleski nie mówił.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych dokonano ratyfikacji szeregu konwencji. Minister Zaleski wbrew pierwotnym zapowiedziom na komisji się nie zjawił.

3 ministrowie rozjemcami w Łodzi.

Warszawa. (Tel. wł.) W piątek wieczorem wiceminister Bartel oraz ministrowie Jurkiewicz i Kwiatkowski wyjechali do Łodzi w sprawie arbitrażu.

SOCJALIŚCI WYCOFUJĄ SIĘ Z KOMISYJ RZĄDOWYCH.

Warszawa. (Tel. wł.) W poniedziałek poseł Ziemięcki złożył na ręce wicepremiera Bartla swoje urządowanie jako prezesa komisji opiniodawczej pracy.

OBIAD POLITYCZNY.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak już donosiliśmy, wczoraj wieczór poseł angielski Max Mueller z żoną dał obiad dla Prezydenta Rzeczypospolitej i pani Mościckiej. W obiedzie wzięli udział naoto ministrowie Zaleski i Meysztowicz, ambasador francuski La Roche. Wśród gości znajdował się także wojewoda poznański Bniński. Prywatnie opowiadają, że obiad mimo pokrywy prywatnej miał charakter raczej polityczny.

GROBOWIEC JANA KASPROWICZA.

Donoszą z Zakopanego, że w najbliższych dniach zostanie wykończony model grobowca Jana Kasprowicza oraz model kaplicy, która będzie zbudowana na Harendzie. Modele wykonuje, według projektów architekta Karola Stryjeńskiego, rzeźbiarz zakopiański Kobierski. Po wykończeniu modeli będą one wystawione na widok publiczny.

WYJAZD PUŁK. CLAYTONA.

Warszawa. (Tel. wł.) W końcu bieżącego miesiąca opuszcza Polskę dotychczasowy attaché wojskowy Anglii, pułk. Clayton. Dnia 29 bm, poseł Max Mueller wydaje pożegnalny obiad dla pułk. Claytona. Przed wyjazdem będzie on przyjęty przez szefa sztabu generalnego generała Piskora.

20 tysięcy milicji komunistycznej

DEMONSTROWAŁO PRZECIW STAHLHELMOWI NA ULICACH BERLINA.

Berlin. (PAT.) Wczoraj wieczorem zwołali komunisty wiec w jednej z dzielnic Berlina celem zaprotestowania przeciw krwawym zajściom niedzielnym oraz przeciw proponowanemu zjazdowi Stahlhelmu w dniu 8 maja. Pochód, w którym uczestniczyło 20.000 członków czerwonej milicji komunistycznej odbył się bez zakłócenia spokoju. Silne oddziały policji obsadziły ważniejsze ulice miasta.

Ziółkowy spirytus antys. kosm.

MERIDIOL

powszechnie znany środek domowy do pielęgnowania i nacierania ciała. Meridial ożywia, wzmacnia, dezynfekuje, tworzy ciało odporne i elastyczne.

Do nabycia

Apteka „pod Gwiazdą“

K. WISZNIEWSKI I SKA
Kraków, ul. Florjańska L. 15

oraz we wszystkich aptekach.

Kino „WANDA“
Gertrudy 5.

wyświetla od piątku dn. 25 b. m.

Kino „WANDA“
Telefon 2413.

najnowszy polski film wytwórni „Popfilm“ w Poznaniu p. t.

„UŚMIECHY ŻYCIA“

Dramat-współczesny w 9 aktach.

Reżyserował Czesław Dembiński, zdjęcia H. Walleiser — W rolach głównych:

Inia Irska — Vally Jennings — Jerzy Danicz — Czesław Kaden

oraz artyści teatrów poznańskich: Rosiński, Godlewski, Broniczowa, Czesławski. — Eksploatacja: Małopolskie Tow. Kinem. „KOŁOS“, Kraków, Mikołajska 32.

Początek seansów o godz. 5, po poł., w niedzielę o godz. 3.



Za spókoj duszy s. p.

Ks. Bisk. Józefa Sebastjana
PELCZARA

Biskupa Przemyskiego

jako w trzecią rocznicę śmierci odprawiona zostanie w poniedziałek dnia 28 marca 1927 o godz. 8-mej rano

Msza św. żałobna

w kościele S. S. Służebnic N. Serca Jezusowego przy ul. Garncarskiej,

N. O. K. w dziedzinie religji.

Dzisiaj, kiedy zwrot ku zasadom religijnym staje się jedyną deską ratunku i jedyną podstawą istotnej sanacji w życiu publicznym i prywatnym, — kiedy niezbitą prawdę tę stwierdza w sposób najbardziej rozwinięty zjazd Książy Kościoła polskiego i poglądom swym daje wyraz w świetnej odezwie do społeczeństwa, nacechowanej głębokim zrozumieniem jego potrzeb i znajomości duszy ludzkiej, dziś więc na szczególną uwagę zasługuje każde poczynanie, które idzie po linii tej odezwy, a na pierwszy plan w życiu religijnym wysuwają się te wszystkie zrzeczenia i organizacje, które na sztandarze swym wypisują hasła religijne. Dowodem takiego pocieszającego zjawiska jest od szeregu lat już praktykowana, a obecnie jeszcze intensywniej rozwinięta działalność Narodowej Organizacji Kobiet, mającej za zadanie uświadamianie szerokiej mas o obowiązkach obywatelskich żon i matek, posiadających, jak wiadomo, ogromny wpływ na swe rodziny. Praca ta oparta jest na gruncie religijnym, poza którym nie istnieje prawdziwe pojęcie o obowiązkach kobiety Polki, tak samo w społeczeństwie, jak i w rodzinie.

Dla przeciwdziałania rozkładowej działalności kierunków antykatolickich, N. O. K. organizuje we wszystkich swoich oddziałach, (a posiada ich w Polsce zgorą 200), rekolekcje, wykłady uświadamiające, przyjmuje czynny udział w zjazdach katolickich, a na jednym z ostatnich takich zjazdów, posłanka Puzynianka wygłosiła znakomity odczyt o powodach rozluźnienia rodzin, łącznie z wpływami coraz bardziej rozszerzającej się masonerii, z upadkiem ducha katol. i narodowego i wogóle z antyreligijną, antyspołeczną i antynarodową akcją wyrotowych, wrogich nam żywiołów. Ostatnio ta sama wybitna działaczka z N. O. K., gorącym swym przemówieniem uzasadniła wysłanie protestu przeciwko strasznyemu prześladowaniu katolików w Meksyku.

W Łodzi w zeszłym roku wydano w 10.000 egzemplarzy źródłowo opracowane dziełko,

jednej z najwybitniejszych działaczek N. O. K., posłanki na Sejm p. Wandy Ładzińskiej p. t.: „Zjawiska w Lourdes“. Książka ta uzyskała specjalne błogosławieństwo Ojca Św., jako nadzwyczajnie pomocna w dziele utrwalenia Wiary zarówno w najszerszych warstwach, jakoteż i w sferach inteligencji, gdyż autorka operuje tam faktami, sprawdzonymi przez całe szeregi świadków, których wiarygodność nie podlega najmniejszej wątpliwości. P. Ładzińska nie porzuciła li tylko na spisaniu swych osobistych wrażeń i przytoczeniu faktów, świadectw, protokółów etc. Rozumiejąc, że żywe słowo o wiele skuteczniej trafia do świadomości ludzkiej, objęła całą Polskę, wygłaszając odczyty o tych cudownych zjawiskach i już zwiędła w ten sposób około 90 miejscowości.

Tych parę faktów, jakie przytoczyliśmy, stwierdza wraz z całokształtem działalności Narodowej Organizacji Kobiet, że prowadzona jest ona na gruncie ściśle katolickim, zgodnie z nauką Kościoła i z zaleceniami jego najwybitniejszych kapłanów.

W. D.

Ruch wydawniczy.

„MŁODZIEŻ POLSKA“, organ Stowarzyszeń Młodz. Pol. diecezji krakowskiej przynosi w zeszycie marcowym artykuł „Na Wielki Post“, dalej sprawozdania z kursu organizacyjnego okręgu podhalańskiego, poradnik teatralny, kilka sprawozdań z zebrań stowarzyszeń, świadczących o intensywnej pracy młodzieży. Wreszcie znajdujemy dalszą część „Wrażeń z pielgrzymki do Rzymu“, barwnie i zajmująco skreślonych przez jednego z uczestników p. M. Bąkowskiego.

JARSKA KUCHNIA WITAMINOWA, Janiny Breyerowej, z wstępem: Jak się odżywiać należy? Dra Stanisława Breyera, wydawnictwo „Higjena życia“, Kraków, Wolska 36, stronic 116, cena 4 zł. Bardzo pożyteczna książeczka, podająca błędy współczesnego odżywiania, będące główną przyczyną powszechnego zwyrodnienia, ponadto znaczenie nowo odkrytych, nie-

zbędnych do życia składników pożywienia, t. zw. witamin, wreszcie paręset przepisów potraw obfitujących w witaminę. Kto chce, przy pomocy racjonalnej diety, zdrowie utrzymać, lub utracone odzyskać, powinien koniecznie zapoznać się z treścią tej książeczki.

„RADIOMOTOR“

Aparaty lampowe, detektory dla odbioru stacji miejscowej, lampy, głośniki i wszelki sprzęt radiowy poleca najtaniej

„RADIOMOTOR“

Wytwórnia i skład radjosprzętu KRAKÓW — MAŁY RYNEK 6.

Ładowane akumulatory. — Bezpłatne, fachowe porady. Katolicka firma.

274

Radio.

NAJSILNIEJSZA RADJOSTACJA NA ŚWIECIE. W tych dniach rozpoczęły się próbną audycje nowej moskiewskiej stacji nadawczej. Stacja ta, która otrzymała nazwę „Wielki Komintern“, jest najsilniejszą radiostacją w Europie, mając energię 40 kilowatów w antenie. O mojej „Wielkiego Kominterna“ świadczy najlepiej obokistość, iż audycje stacji tej można odbierać przy pomocy zwykłego aparatu detektorowego na Kaukazie. Budowa nowej stacji nadawczej kosztowała 200.000 rubli. Po niej najsilniejszymi stacjami są: Langenberg (Niemcy) i Daventry (Anglja).

Program stacji krakowskiej

(Fala 422).

Sobota 26 marca.

G. 11 rano: Retransmisja z Wiednia. — Uroczysty obchód z okazji stulecia śmierci Beethovena: 1) Kantata na śmierć ces. Józefa II, 2) Przemówienia, 3) Fantazja na fortepjan, chóry

i orkiestra; g. 17.15—18.40: Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy; g. 18.40—19: Rozmaitości; g. 19—19.25: Odczyt pt. „Ważniejsza znamiona współczesnej powieści francuskiej“, wygl. Dr. M. Brahmer, asyst. U. J.; g. 19.30—19.55: Odczyt pt. „Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia“, wygl. J. A. Regula, wicesekr. U. J.; g. 20—20.30: Przerwa, ewentualnie komunikaty; od g. 20.30: Transmisja koncertu symfonicznego z Warszawy.

Sobota, 26 marca.

Warszawa. (1.111) g. 11 rano: Retransmisja z Wiednia. Uroczysty obchód z okazji stulecia śmierci Beethovena. G. 15. Komunikaty. 16.45. Odczyt p. t. „Jak powstaje tkanina“, wygl. inż. Eugenjusz Porębski. 17.15. Koncert popołudniowy. 18.40. Rozmaitości. 19. Odczyt p. t. „Twórczość Adama Mickiewicza“ — (I. Liryki młodzieńcze i ballady) — wygl. prof. K. Górski. 19.30. Komunikat rolniczy. 19.45. Pogawędka z działu „Radjokronika“ — wygl. si Dr. M. Stępowski. 20.10. Odczyt p. t. „Kilka myśli o Beethovenie“ — wygl. prof. Felicjan Szopski. 20.30. Koncert symfoniczny, poświęcony twórczości Beethovena w 100-ną rocznicę zgonu wielkiego kompozytora. 22. Sygnał czasu. Komunikaty. 22.30. Transmisja muzyki tanecznej z cukierni „Gastronomia“.

Gdańsk (272.7) g. 11.30. Koncert gramofonowy. 19.30. Opera Beethovena. Wrocław (322.6) 12.00. Koncert. 16.30. Koncert 20.15. Święto Beethovena. 22.30. Muzyka taneczna. Praga (348.9) g. 11. Muzyka, 12.05. Koncert, wiadomości, 16.30. Koncert, 21.00. Muzyka Beethovena. Stuttgart (379.7) g. 11. Transmisja z Wiednia, 14. Muzyka gramofonowa, 16.00. Koncert popularny, 19.30. Transmisja z Berlina. 22.30. Muzyka taneczna. Brno (441.2) g. 12.15. Koncert, 19.00. Koncert, 20.00. Koncert. Berlin (483.9) g. 11.30. Akademia ku czci Beethovena, 17. Koncert, 19.30. „Fidelio“ opera Beethovena. 22.30. Muzyka taneczna. Wiedeń (517.2) g. 11. Akademia ku czci Beethovena, 20.15. Wieczór Beethovena, później jazz-band, Budapeszt (555.6) g. 11. Muzyka, 17.00. Koncert Beethovenowski, 20. Uroczysty wieczór operowy. 23. Muzyka ewgajska

Ulubiony krem współczesnej kobiety

KREM SIMON'a

zapewnia twarzy kobiecej doskonale piękną cerę, delikatny i aksamiłny naskórek oraz nieskazitelnie białą skórę, jakiej ma prawo wymagać od prawdziwie higienicznego kremu każda kobieta.

W sprzedaży wszędzie.

Crème, Poudre & Savon Simen, Paris.

Chcesz otrzymać posadę?

Musisz nkończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. SEKUŁOWICZA, Warszawa, Żórawia 42. Kursy uczą: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach. Po nkończeniu świadectwo.

Żądajcie prospektów

Z. ZIEMBICKI

Kraków, Plac Marjański 2.

Poleca najtaniej wszelkie przybory kancelaryjne — wykonuje bilety wizytowe — zawiadomienia ślubne, naczółki na listach — kopertach wszelkie druki etc. Pióra angielskie ścięte — z kulkami — ostre, znanej marki „Cracovia“. Księgi handlowe — kalki papierowe, płócienne. Taśmy do maszyn wszelkich systemów. Na prowincję wysyłka odwrotna.

LUDWIK LAZAR

poleca

BIELSKIE PIWO

MARCOWE I PORTER

zamówienia skutecznie również i na prowincję.

Kraków: Gołębia 1. 5 I Łobzów tel. 3040.

2 obrazy z XVII wieku.

dywan perski, fortepian, srebro stołowe i salon palisandrowy do sprzedania

— w Halli licytacyjnej —

Kraków, Bracka L. 6. Tel. 24.08. 317

KAZNODZIEJE,
MÓWCY,
ŚPIEWACY,
spróbujcie

PASTILLES VALDA,

sprzedawanych wyłącznie w pudełkach z nazwą

VALDA.

Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Rok założenia 1906.

BUDOWA

Organów Kościelnych

salonowych i koncertowych,

Rekonstrukcje i naprawy

oraz zmiana dawnych systemów na sposób najnowszy

Instalacja motorów elektryczn.

do ładowania powietrza,

Uzupełnianie zniszczonych

lub brakujących piszczałek

Części składowe organów zawsze gotowe na składzie.

Zakład Budowy Organów Kościelnych

STANISŁAW TOBOLA, Kraków, ul. Senacka L. 11.

ZAKŁAD

POZŁOTNICZO RZEZBIARSKI

LEONA WIĄBROWSKIEGO

w Krakowie, ul. Fiorjańska 7.

podjekuje się wszelkich robót kościelnych i salonowych, jako to:

złocenia ołtarzy, ambon, fereironów, również wyrabia ramy w różnych stylach złoczone oksydowane i czarne także naśladowe stare antyki, oraz podjekuje się złoczenia i malowania mebli.

OTRĘBY

żytnie i pszenne kukurydzą przemiałową

do natychmiastowej dostawy oferuje

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE S. A.

Oddział we Lwowie — Lwów, ul. 3-go Maja L. 11. 306

ODCISKI

ZERUBIŁAM, BĘZBÓLU, BEZ WIDU

KLAWIOL

WARSZAWA

OSTATNIA NOWOŚĆ!

Z okazji 100-letniej rocznicy Ludwika van Beethovena

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Tomasza 35 (róg św. Krzyża)

poleca:

W. HULEWICZ:

PRZYBŁĘDA BOŻY

Cena zł. 11.—, z przesyłką poleconą na prowincję po nadesłaniu pieniędzy przekazem poczt. zł. 11.90